П Р О Т О К О Л

постоянно действующего совещания
Балашовского муниципального района
23.08.2018г.                                                                                        г.Балашов

В совещании приняли участие: депутаты представительных органов власти муниципального района, главы муниципальных образований, главы администраций муниципальных образований, руководители предприятий промышленности, сельского хозяйства, энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, торговли, работники учреждений образования, здравоохранения, культуры  и спорта, социальной защиты, СМИ.
Всего 80 человек.

Повестка дня:

Об итогах социально-экономического развития Балашовского муниципального района за I полугодие 2018 года и по завершению года.

Заседание постоянно действующего совещания  открыл и вел глава Балашовского муниципального района П.М. Петраков.

Выступили:
	Юрлова
Ирина Петровна
	председатель комитета по финансам Балашовского муниципального района

	Скачкова
Оксана Юрьевна
	начальник отдела экономики и инвестиционной  политики

	Захаров
Михаил Иванович

	заместитель главы администрации  по архитектуре, градостроительству и ЖКХ

	Гадяцкий

Андрей Юрьевич
	главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Балашовская районная больница»

	Шатковская

Вера Владимировна
	начальник управления образования Балашовского муниципального района

	Маштаков

Павел Анатольевич
	и.о. начальника управления культуры, спорта и туризма Балашовского муниципального района

В ходе обсуждений были заданы вопросы:
– о формировании доходной части бюджета в связи с увеличением с 2019 года размера НДС;
- о проведении на территории района Акции «Маршрут здоровья».
РЕШИЛИ:

Обсудив итоги социально-экономического развития района за I полугодие 2018 года, участники постоянно действующего совещания при главе Балашовского муниципального района приняли проект резолюции.

/Резолюция прилагается/.

       Церемония награждения граждан, внесших значительный вклад в развитие района в 2018 году, проведена главой Балашовского муниципального района Петраковым П.М.
За добросовестный труд и высокий профессионализм в работе Почетной грамотой Министерства образования Саратовской области награждаются:

Кравцова Светлана Викторовна – директор муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17 г. Балашова Саратовской области»;

Николаева Наталья Васильевна – заместитель директора по воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 г. Балашова Саратовской области».
Глава Балашовского
муниципального района
                                         П.М. Петраков

РЕЗОЛЮЦИЯ
постоянно действующего совещания

при главе  Балашовского муниципального района

по вопросу: «Итоги социально-экономического  развития района

за I полугодие  2018года и задачи по завершению года»

Проанализировав итоги социально-экономического развития Балашовского муниципального района за первое полугодие 2018 года, главными задачами по завершению года считать:

- реализацию намеченных на 2018 год программ;

- повышение эффективности деятельности администрации муниципального района и администраций муниципальных образований в решении вопросов местного значения;

- повышение доступности и улучшение  качества муниципальных услуг;

- предупреждения ЧС природного и техногенного характера;
- проведение мероприятий, посвященных  Году добровольца и волонтера.
ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

приоритетными направлениями социально-экономического развития Балашовского муниципального района на II полугодие 2018 года считать:

В сфере экономики:

         - обеспечить выполнение показателей прогноза социально-экономического развития;

        - обеспечить проведение ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции и товаров местных производителей с целью стабилизации ценовой ситуации на потребительском рынке;

       - обеспечить проведение мониторинга розничных цен на социально-значимые продовольственные товары с целью недопущения необоснованного роста цен;

       - оказывать информационно-консультационную поддержку начинающим субъектам малого предпринимательства;

       - обеспечить проведение членами рабочей группы визуальных осмотров хозяйствующих субъектов всех отраслей экономики с целью выявления нарушений трудового законодательства.

    В финансовой сфере:
      - обеспечить исполнение плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;

      - администраторам доходов бюджета обеспечить выполнение плана налоговых и неналоговых доходов бюджета Балашовского муниципального района не менее 100%;

      - администраторам доходов  продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам в местные бюджеты, повысить собираемость налогов;

      - обеспечить неукоснительное соблюдение нормативов расходов на      содержание ОМСУ не более 8,97%;

     - принимать  меры по своевременному освоению средств, выделенных бюджету Балашовского района из областного бюджета;

     -  не допускать длительного нахождения средств районного бюджета на счетах получателей бюджетных средств, обеспечить эффективное, качественное, своевременное их освоение.

         В  сфере управления муниципальным имуществом и земельных отношений:
         - исполнение показателей бюджета района по поступлению неналоговых доходов;

         - продолжить работу по инвентаризации земельных участков, расположенных на территории города Балашова;

          -  главам сельских муниципальных образований завершить мероприятия по оформлению в муниципальную собственность невостребованных земельных долей сельскохозяйственного назначения и активизировать работу по их реализации.

      В сфере закупок:

        - обеспечить экономию бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования по размещенным муниципальным заказам в размере 7 млн. руб.;

       - обеспечить доведение среднего количества участников в конкурентных процедурах до 3- х участников;

       - обеспечить увеличение количества проведенных конкурентных процедур до 130.

          В аграрной сфере:

       -  обеспечить до конца 2018 года выполнение целевых индикаторов мероприятий районной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Балашовском муниципальном районе на 2013-2020 годы».
        - совместно с сельхозпроизводителями района разработать и реализовать мероприятия по проведению уборочных работ в 2018 году и осеннего сева озимых культур.

           В сфере строительства, ЖКХ, архитектуры и градостроительства:

         - провести мероприятия по подготовке жилищно-коммунального комплекса района к отопительному сезону 2018-2019гг.;

        - завершить выполнение мероприятий  в рамках муниципальных программ и в соответствии муниципальными контрактами;

        - обеспечить контроль по оплате собственниками помещений  многоквартирных домов на проведение капитального ремонта.

     В сфере образования:

       - продолжить реализацию комплекса мер по сохранению 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет, создания условий для получения дошкольного образования детьми в возрасте  от1,5 до 3 лет;

       - продолжить работу по повышению качества образования;

       - завершить работу по подготовке учреждений к новому 2018/2019 учебному году до 1 сентября 2018 год;

       - продолжить работу по модернизации системы теплоснабжения   в  образовательных учреждениях.

       В сфере культуры, спорта и туризма:

         - провести на высоком профессиональном уровне культурно - массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, посвященные 238-летию города Балашова, 90-летию Балашовского района (22 сентября 2018г.);

        - провести праздничные мероприятия, посвященные 65-летию МУДО «Детская школа искусств №1»г. Балашова (октябрь) и 60-летию со дня образования «Народного коллектива» театра малых форм «Алый парус» МУ «Культурно – досуговый центр БМР» (ноябрь);

        - завершить косметический ремонт в спортивном комплексе «Заря» МАУ «Спортивная школа по игровым видам спорта» (июль-декабрь).

        В  сфере молодежной политики:

- продолжить реализацию приоритетных направлений государственной молодежной политики;
- активизировать работу молодежных организаций и объединений по участию в мероприятиях, посвященных Году добровольца и волонтера;
       - провести молодежный образовательный форум «Хопер-2018».

Глава Балашовского

Муниципального района                                                    П.М. Петраков

1
6